1/1

第 185回 生命倫理委員会（臨床試験部会）会議録要旨

開催日 平成 23 年 6月 8 日（水）

時 間 午後 3 時 00 分～午後 5 時 00 分

出席者 木村部会長、松本副部会長、名越、津川、朴、松井、太田、立浪、松岡、近藤、

柏熊、関野、福嶋各部会員

欠席者 高田、内藤、安藤、小林各部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1785号
低出生体重児を持つ母親のレジリエンス

と育児自信
看護部

近藤 昭子

・副部長
条件付き承認 平成 23年 5月 19日

第 1876号
日本における CLL，HCLおよび類縁疾患の

実態調査

内科学(血

液・腫瘍内科)

三浦偉久男
・教授

承認 平成 23年 4月 20日

第 1881号

CD20 抗原陽性の再発または難治性の低悪

性度 B 細胞性非ホジキンリンパ腫を対象

とした B-R（ベンダムスチン、リツキシマ

ブ）併用療法の安全性と有効性の検討：

臨床第Ⅱ相試験

内科学(血

液・腫瘍内科)

三浦偉久男
・教授 条件付き承認 平成 23年 5月 19日

第 1882号
急性期脳出血への降圧を検討する第Ⅲ相

国際多施設共同無作為化臨床試験

内科学(神経

内科)

長谷川 泰弘

・教授 条件付き承認 平成 23年 5月 31日

第 1883号

糖尿病患者に対する血糖平坦化を目指し

たミグリトールとインスリン併用療法の

有用性の検討  -血糖自己測定（SMBG）を

用いた評価-

内科学(代

謝・内分泌内

科)

田中 逸
・教授 条件付き承認 平成 23年 5月 25日

第 1885号

脊髄小脳変性症、多系統萎縮症、筋萎縮

性側索硬化症、パーキンソン病および局

所性ジストニアに対する経頭蓋磁気刺激

内科学(神経

内科)

【多摩病院】

堀内 正浩

・准教授 条件付き承認 平成 23年 5月 26日

第 1888号

医療従事者における麻しん、風疹、おた

ふく風邪、水痘等のワクチン予防可能ウ

イルス性呼吸器感染症に対する抗体保有

率の調査

内科学(呼吸

器・感染症内

科)

【西部病院】

駒瀬 裕子

・准教授 承認 平成 23年 5月 12日

第 1889号
がん患者へのヨガ実施の感想やニーズに

関するアンケート調査
腫瘍センター

朴 成和

・教授 承認 平成 23年 5月 2日

第 1904号

呼吸器内視鏡を用いたイオン易動度分光

測定式探知器による疾患特異的揮発性物

質の検出

内科学(呼吸

器・感染症内

科)

宮澤 輝臣
・教授 条件付き承認 平成 23年 7月 26日

第 1905号
呼気中二酸化炭素分圧測定（カプノメー

ター）を用いた肺の換気・血流の評価

内科学(呼吸

器・感染症内

科)

宮澤 輝臣
・教授 条件付き承認 平成 23年 7月 26日

第 1908号

ドラッグナイーブな 2 型糖尿病患者に対

するグルベス配合錠とシタグリプチン

（50 ㎎）の比較試験－食事負荷試験によ

るインスリン分泌、血糖変動に対する影

響の比較－

内科学

(代謝・内分

泌内科)

田中 逸

・教授 条件付き承認 平成 23年 7月 25日

第 1910号
無症候性高度大動脈弁狭窄症患者におけ

る予後規定因子に関する検討

内科学（循環

器内科）

【西部病院】

三宅 良彦

・教授 保留 －

第 1911号

高血圧症を有する IgA 腎症患者に対する

直接的レニン阻害薬 アリスキレン(ラジ

レス）の腎臓保護作用

内科学(腎

臓・高血圧内

科)

白井小百合

・講師 条件付き承認 平成 23年 7月 25日